



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰ / ۱۲ / ۱۵

سرلوح مرادزی

ملا او طالب

خوشي نه ده چي برباد هسي وطن دی
 د ملا په نوم راگد ملک کي دښمن دی
 شپي پلنگ ورځي ملنگ مثل ريښتيا دی
 په ممبر د ورځي ناست د شپي رهزن دی
 په ښکاره د مديني کعبې صفت کړي
 خو په شا کي لوی مخبر بيا د لندن دی
 شجره د پير او غوث چي ځانته باسي
 خپله دېو دی په لباس د برهمن دی
 سپينه بريره، سپين لباس، توري خبري
 حقيقت کي په زړه تور په مغز خيرن دی
 عزازيل^(۱)، ابليس، شيطان هسي يو نوم دی
 دی د دريوارو استاد په هر يو فن دی
 کوم اغيز چي په تبليغ کي پر ولس بندي
 د کوډ گرو تر جادو زيات اغيزمن دی
 چي تبليغ کي همسا، مار او مار همسا کړي^(۲)
 معجزو کي تر موسی هم بریمن دی
 چي لاس کش کړي د ملت پر سر د مکر
 د لاس گوتي يي درمل د پيس، گوزن دی^(۳)
 د يعقوب په څېر په مکر کي استاد دی^(۴)
 په ظاهر کي يو عاجز بنده په تن دی
 خلک يي مخکي د رمي وزگري ښکاري
 د داوود په شان ماهر د فلاخن دی^(۵)
 قصه جره له بل ځای بلي منبع ده
 ملامت د فتنو هسي اهریمن دی
 په ملا او په طالب کي ځيني ډېر شته
 چي پردو په جاسوسی باندي تورن دی

يادونه:

- (۱) د شيطان اصلي نوم عزازيل دی.
 (۲) د حضرت موسی يوه معجزه ده. کله چي به يی همسا په لاس کي وه، هغه به همسا وه؛ خو کله به يي چي پر ځمکه وغورځوله، هغه به مار شوه.
 (۳) دا هم د حضرت موسی بله معجزه ده چي د لاس په کش کولو به يی د پيس ناروغان، رغېدل.

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرو مخکي په ځير و لولئ

(۴) یعقوب په عبري ژبه کې «حیلې گر» ته وايي. حضرت عيسو او حضرت يعقوب دواړه غیرگوني ورونه ول، خو عيسو تري مخکې وزیږید او مشر وو. د تورات د «پیدایښت» کتاب له مخې یعقوب دوه ځلې پر عيسو چل وکړ او حضرت اسحق «د دوی پلار» د پیغمبرۍ درجه حضرت يعقوب ته ورکړه.

(۵) فلاخن ته په پښتو کې مچنو غزه وايي. په مچنو غزه به حضرت داوود له خپلې رمې څخه لیوان شړل. په همدې مچنو غزه یې د اسراییلو او فلسطین ترمنځ په یوه جگړه کې د فلسطین لوی پهلوان (Goliath) جولیات وویشت او هغه ځای پرځای ومړ او په همدې لامل د هغه مهال د اسراییلو د پاچا شائول لخوا وستایل شو چې بیا د شائول له مړینې وروسته خپله د اسراییلو پاچا شو.